veículo de dados não identificado, sendo socorrido para o Hospital de Traumas 
da Capital pela ambulância do SAMU, onde submeteu-se a tratamento cirúrgico 

para correção de fratura da diáfise do fêmur esquerdo. 

Posteriormente, o autor requereu administrativamente indenização por 
invalidez, tendo recebido o valor de R$2.362,50 (dois mil, trezentos e sessenta 
e dois reais e cinquenta centavos) em 24/12/2018, sem, contudo ser 
submetido a perícia médica. 

Todavia, as sequelas sofridas pelo autor são indenizadas no valor máximo 
de R$9.450,00 (nove mil quatrocentos e cinquenta reais), não sendo justo os 
valores pagos administrativamente por serem as sequelas gravíssimas, sendo 
o caso de pagamento de complementação.   

Eis os fatos necessários. 

FUNDAMENTAÇÃO JURÍDICA. 

O seguro obrigatório (DPVAT) tem por finalidade dar cobertura a danos

[...]

elenca os danos pessoais cobertos pelo mesmo: 

Art. 3º. Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no 
artigo 2º1 compreendem as indenizações por morte, invalidez 
permanente e despesas de assistência médica e suplementares, 
nos valores que se seguem, por pessoa vitimada: 

b) até R$13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso 
de invalidez permanente; 

Trilhando, ainda, por esta senda a Lei 6194/74, em seu artigo 5º, 
preceitua que a indenização será paga mediante a simples comprovação do 
acidente e do dano decorrente, senão, veja-se: 

Art. 5º. O pagamento da indenização será efetuado mediante

[...]

Promovente, sob pena de revelia e confissão tácita dos fatos narrados, 

indicando desde logo seu desinteresse na realização de audiência de 
conciliação ou mediação;  

c) Condenar a parte Promovida a pagar à parte Promovente a diferença 
entre o valor pago administativamente e o valor máximo estabelecido, ou 
seja, R$7.087,50 (sete mil e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), ou em 
outro valor apurado pela perícia médica, vez que resta comprovado o 
acidente, bem como o dano decorrente, tudo de acordo com as balizas fixadas 
pela Doutrina e Jurisprudência pátria, ainda, com juros moratórios e correção

[...]

dos honorários advocatícios, estes na ordem de 20% (vinte por cento) do 
valor da condenação a ser imposta àquela.  

Protesta provar o alegado por todos os meios de provas admitidos, 
notadamente a juntada de novos documentos e perícia médica. 

Dá à causa o valor de R$7.087,50 (sete mil e oitenta e sete reais e 
cinquenta centavos). 

Nestes termos, pede deferimento. 

João Pessoa, 19 de abril de 2018. 

Abraão Costa Florêncio de Carvalho 

OAB/PB – 12.904 

2 Súmula 54 do STJ - Os juros moratórios fluem a partir do evento danoso, em caso de responsabilidade